
Metinis
pranešimas

2023

Krokuvos g. 8
LT - 09314 Vilnius
Lietuva

Tel. +37066876316
E-mail: info@smtinklas.lt
www.smtinklas.lt

Patvirtinta NSMOT
visuotinio susirinkimo
2024 03 22



Asociacija Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (toliau – NSMOT) įkurta
2006 metais ir vienija per pusšimtį nevyriausybinių organizacijų, kovojančių su skurdu ir
socialine atskirtimi.

Moto – Lietuva be atskirties ir skurdo
Misija – Mažinti skurdą ir socialinę atskirtį, telkiant ir stiprinant NVO
Vizija – NVO balsas, reikšmingai keičiantis socialinę politiką
Tikslas – stiprinti Lietuvos nevyriausybinių organizacijų institucinius gebėjimus ir plėtoti
jų bendradarbiavimą su nacionalinės bei vietos valdžios institucijomis, mažinant skurdą
bei socialinę atskirtį Lietuvoje. Pagrindinės NSMOT veiklos – advokacija skurdo ir
socialinės atskirties srityje bei narių (nevyriausybinių organizacijų) stiprinimas.

2

įžanga



Vienyti nevyriausybines organizacijas mažinant skurdą ir socialinę
atskirtį Lietuvoje bei dalyvauti tarptautiniuose kovos su skurdu tinkluose;

Stiprinti tinklo narių institucines ir specialiąsias kompetencijas;

Skatinti mokslinį tiriamąjį darbą skurdo ir socialinės atskirties srityje;

Skatinti apsikeitimą patirtimi bei informacija tarp Asociacijos narių ir
valstybės bei savivaldybių institucijų;

Dalyvauti valstybės institucijų patvirtintos sudėties tarybų, komitetų,
komisijų, darbo grupių, padedančių valstybei formuoti socialinę politiką,
veikloje;

Daryti įtaką teisėkūros procesams, nukreiptiems į skurdo ir socialinės
atskirties mažinimą;

Dalyvauti tarptautinių, europinių, nacionalinių ir savivaldos planų bei
priemonių, skirtų skurdo ir socialinės atskirties mažinimui, kūrime ir jų
įgyvendinimo stebėsenoje;

Skleisti informaciją apie skurdą ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų
padėtį;

Ugdyti pilietišką asmenybę, formuoti atvirą ir demokratišką
bendruomenę.

3

uždaviniai



Pagarba žmogaus teisėms
Skaidrumas
Lyderystė

Solidarumas
Tvarus veikimas

4

2023 m. pagrindinės veiklos buvo susijusios su NSMOT
advokacija, narių stiprinimu, skurdą patiriančių žmonių
įtraukimu į sprendimų priėmimus, komunikacija. Su
NSMOT 2023 – 2024 m. strategija galite susipažinti:
https://www.smtinklas.lt/strategija/

vertybės



Balandžio 20 d. vyko visuotinis NSMOT narių susirinkimas. Susirinkimo metu
sveikinimo žodį tarė SADM viceministras Martynas Šiurkus. Buvo tvirtinamos
veiklos ir finansinės ataskaitos, pristatyti organizacijos planai, revizijos komisijos
ataskaita, tvirtinamos NSMOT moto, vizija ir misija, diskutuota apie socialinių
paslaugų kokybės kriterijus. 

Valdybos nariai nuo 2021 m.:

Kristina Čiginskienė (valdybos pirmininkė),
Eglė Samuchovaitė,
Gražvydas Pavalkis, 
Deimantė Bukeikaitė, 
Simonas Gurevičius. 

2023 m. NSMOT valdyba posėdžiavo arba elektroniniu būdu balsavo 6 kartus.

VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

VALDYBA

5

valdymas



2022 m. pabaigoje NSMOT buvo 61 narių.
2023 m. prie NSMOT prisijungė aštuoni nauji nariai:

6

JA kodasOrganizacija

154275969Anykščių moterų užimtumo ir informacijos centras, asociacija

300033035Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centras, asociacija

301696706Atsakingo verslo ir mentorystės institutas, VšĮ

300111256Baltijos labdaros fondas, LPF

149957822Dienos Namai, VšĮ

300509228Edukacinis-kultūrinis centras „Metidė“, asociacija

2023 m. pabaigoje buvo 69 nariai. Narių sąrašas: 

VšĮ Nacionalinis socialinės integracijos institutas
VšĮ Žmogaus socialinės integracijos centras
VšĮ Nelik vienas
VšĮ Metų rievės
VšĮ Dirbinyčia
VšĮ Vilniaus Arkos bendruomenė
VšĮ Senjorų dienos centras Keturlapis Dobilas 
VšĮ Socialinės integracijos centras „Mes kartu“

nariai



7

300007282Gyvenimo vartai, LPF

141577615Informacijos ir paramos gausiai šeimai centras, VšĮ

304130193Inovatorių slėnis, VšĮ

303504916Ištiesk pagalbos ranką, VšĮ

303256901Kartu stipresni, VšĮ

192086899Klaipėdos Marijos Taikos Karalienės parapijos Caritas, RB

302620095Klaipėdos samariečių bendrija, asociacija

302572241G vaikų pasaulis, LPF

293115080Dvasinės pagalbos jaunimui centras (DPJC), LPF 

192066334Lietuvos Caritas, RB

190785548Lietuvos kurčiųjų draugija, asociacija

190679146Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija, asociacija

190759578Lietuvos Samariečių bendrija, asociacija

192015172Maisto bankas, LPF

190740859Maltos Ordino Pagalbos Tarnyba, asociacija

193218695Marijampolės apskrities Moters veiklos centras, asociacija

167374878Mažeikių rajono neįgaliųjų centras, VšĮ

191919014Moterų informacijos centras, asociacija

193455395Moterų veiklos inovacijų centras, asociacija

195004964Nevalstybinis vaikų darželis "Nendrė", VšĮ

304111734Pagalbos namuose tarnyba, LPF 

225014650Pal. J. Matulaičio socialinis centras, VšĮ

193376827Lietuvos samariečių bendrijos Kauno skyrius, asociacija



8

193369786Plungės vaikų globos agentūra „Cyrulis“, VšĮ

302596947Paramos fondas „RIGRA“, LPF

125607735Romų visuomenės centras, VšĮ

172788069Sargelių bendruomenės centras, asociacija

304737962Šeimų centras "Būkime kartu", VšĮ

126092067Socialiniai paramos projektai, VšĮ

300570569SOPA, VšĮ

192014985SOS Vaikų kaimų Lietuvoje draugija, LPF

195746022SOTAS (Socialinės tarnystės savanoriai), VšĮ

191183053Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Vilniaus Viltis“, asociacija

179755082Tauragės moters užimtumo ir informacijos centras, asociacija

185674382Vilkaviškio rajono kaimo bendruomenių sąjunga, asociacija

303109851Vilniaus socialinis klubas, VšĮ

302554492Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras, VšĮ

135687014Tavo galimybė, LPF

300075760Trakų rajono Socialinių Iniciatyvų Koalicija, asociacija

300631940Dienvidis, LPF

304229138Parama šeimai Dzūkijoje, VšĮ

304934486Septynios akimirkos, VšĮ

125876778Amatų mokykla „Sodžiaus meistrai“, VšĮ

148537598Panevėžio vaikų dienos užimtumo centras, VšĮ

302474733Edukaciniai projektai, VšĮ

303355842Sudoku, VšĮ



NSMOT nariai kasmet moka metinius
narystės mokesčius priklausimai nuo
pajamų nuo 30 eurų iki 150 eurų.

Sutrumpinimai: 
LPF – Labdaros ir paramos fondas
VšĮ – Viešoji įstaiga
RB – Religinė bendrija

9

303289495Padėkime vaikams, asociacija

302779592Motinos Teresės šeimų namai, VšĮ

126366917Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centras, VšĮ

190780953Visuomeninė organizacija "Gelbėkit vaikus", asociacija

304431645Būk su manimi, VšĮ

304229138Žiedinės ekonomikos iniciatyvos, LPF 

304686425Priežiūra ir pagalba senjorams į namus, VšĮ

302999948Namai visiems, VšĮ

NSMOT narių
žemėlapis

www.smtinklas.lt

Šiaurės Lietuvos kolegija, VšĮ 111966571

Nacionalinis socialinės integracijos institutas, VšĮ 302326599

Žmogaus socialinės integracijos centras, VšĮ 300085270

Nelik vienas, VšĮ 305648502

Metų rievės, VšĮ 305646177

Dirbinyčia, VšĮ 305779640

Vilniaus arkos bendruomenė, VšĮ 30076314

Senjorų dienos centras Keturlapis Dobilas, VšĮ 304870892

Socialinės integracijos centras „Mes kartu“, VšĮ 306092371



7

NSMOT ATSTOVAVIMAS STEBĖSENOS
KOMITETUOSE, TARYBOSE IR DARBO GRUPĖSE

10

Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo stebėsenos
komitetas: atstovė Jūratė Matikovienė, pakaitinė narė – Aistė Adomavičienė.

2021 – 2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos
stebėsenos komitetas prie LR Finansų ministerijos: atstovas Edvinas Regelskis,
pakaitinė atstovė Aistė Adomavičienė.

Techninės pagalbos neįgaliesiems centras prie LR Socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos: atstovė Gražina Semėnienė.

Sveikatos netolygumų mažinimo veiksmų plano, sveiko senėjimo užtikrinimo
veiksmų plano ir vėžio profilaktikos ir kontrolės programos tikslų, uždavinių,
priemonių ir projektų, finansuojamų 2014 – 2020 m. Europos Sąjungos
struktūrinių fondų investicijomis, valstybės biudžeto ir kitomis lėšomis,
įgyvendinimo priežiūros komitetas prie LR Sveikatos apsaugos ministerijos:
atstovas stebėtojo teisėmis Edvinas Regelskis, pakaitinė – Marija Balsevičiūtė;

Nevyriausybinių organizacijų taryba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės:
pagrindinė narė – Deimantė Bukeikaitė, pakaitinė – Eglė Samuchovaitė.

Darbo grupė Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimui koordinuoti prie LR
Vyriausybės: atstovė Agata Gluchovska.

Tarpžinybinė vaiko gerovės taryba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės:
atstovas Gražvydas Pavalkis, pakaitinė atstovė Aistė Adomavičienė.

Vilniaus miesto savivaldybės NVO taryba: Modestas Bastys.

Tarpžinybinė darbo grupė dėl mokestinių lengvatų peržiūrėjimo: Aistė
Adomavičienė

advokacija



Darbo grupė dėl Valstybės pažangos strategijos „Lietuva 2050“: Aistė
Adomavičienė.

Darbo grupė krizinių situacijų šalyje paveiktoms asmenų grupėms teikimu,
koordinuoti ir spręsti: Aistė Adomavičienė.

Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo 2021-2027 m. nacionalinės
programos stebėsenos komitetas: Aistė Adomavičienė, pakaitinė atstovė Agata
Gluchovska.

Darbo grupė atvirumo pokyčiams viešajame sektoriuje skatinti ir jų
įgyvendinimui koordinuoti: pagrindinė narė – Aistė Adomavičienė, pakaitinė –
Kristina Čiginskienė.

Socialinių paslaugų srities darbuotojų etikos komisija prie LR Socialinės
apsaugos ir darbo ministerijos: Dalia Baliukevičiūtė, Martynas Palionis.

Vaikų dienos socialinės priežiūros akreditavimo komisija prie Vilniaus miesto
savivaldybės: pagrindinis narys – Gražvydas Pavalkis, pakaitinė narė – Jurgita
Čičelienė.
 
Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje
taryba prie LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos: pagrindinė narė –
Virginija Pleckevičienė, pakaitinė narė – Dainora Samčenkienė.

11



NSMOT atstovai partnerių grupėse prie
regioninių plėtros tarybų (RPT):

Vilniaus RPT: Edvinas Regelskis
Kauno RPT: Jūratė Matikovienė
Klaipėdos RPT: Jurgita Kulevičienė
Šiaulių RPT: Dainora Samčenkienė
Šiaulių RPT: Aistė Žalevičienė
Panevėžio RPT: Justina Tubienė
Panevėžio RPT: Stanislava Stanevičiūtė
Alytaus RPT: Ona Žilioninė
Alytaus RPT: Jolanta Leonavičienė
Alytaus RPT: Rasa Gražuolienė
Marijampolės RPT: Giedrė Volf
Telšių RPT: Vilija Austienė
Telšių RPT: Jūratė Damanskienė
Utenos RPT: Regina Jacikienė
Tauragės RPT: Indrė Pilypė

7

REGIONINĖS TARYBOS

12



13

SIŪLYMAI

2023 m. NSMOT parengė 18
raštiškus siūlymus teisės aktams:

Vilniaus miesto savivaldybės tarybai, Socialinių reikalų komiteto nariams, Vilniaus
miesto savivaldybės mero pavaduotojui Tomui Gulbinui, Vilniaus miesto
savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojai Danutai Narbut, Vilniaus
miesto savivaldybės socialinių paslaugų skyriui, Nevyriausybinių organizacijų
tarybai prie Vilniaus miesto savivaldybės tarybos dėl bendrųjų socialinių paslaugų
ir akredituotos socialinės priežiūros kokybės vertinimo tvarkos aprašo keitimo;
2023 01 02.  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai dėl užimtumo sistemos žmonėms su
negalia pakeitimų; 2023 01 20.

LR partijoms, kandidatams į merus; Kreipimasis kandidatams į merus ir
savivaldybių tarybų narius dėl skurdo ir socialinės atskirties mažinimo; 2023 02 09.

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai dėl Lietuvos Respublikos socialinių
paslaugų įstatymo nr. X-493 pakeitimo įstatymo, nr. 23-1530; 2023 02 24.

LR teisingumo ministerijai dėl civilinio proceso kodekso 689 įgyvendinimo; 2023 04
03.

LR Seimo nariams; Nevyriausybinės organizacijos ragina gelbėti maistą nuo
išmetimo ir perduoti jį skurstantiems; 2023 04 05.

2023 m. NSMOT daugiausia dėmesio savo raštiškais siūlymais skyrė
socialinių paslaugų tobulinimui, visų pirma vaikų dienos socialinei priežiūrai,
mokesčių reformai, įsiskolinimų naštos mažinimui, NVO teisinės aplinkos
gerinimui. 



LR Finansų ministerijai, Mokestinių lengvatų peržiūros tarpinstitucinei darbo
grupei dėl mokestinių siūlymų paketo; 2023 04 07.

LR Ekonomikos ir inovacijų ministerijai dėl LR maisto įstatymo nr. VIII-1608
straipsnio pakeitimo įstatymo projekto nr. XIVP-2055 (2); 2023 05 09.

Lietuvos Respublikos Vyriausybei Dėl Lietuvos ateities vizijos (valstybės
pažangos strategijos) „Lietuva 2050“ teksto projekto; 2023 05 11.

LR Finansų ministerijai, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, dėl vaikų
dienos centrų finansavimo; 2023 06 07.

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai dėl socialinių paslaugų katalogo ir
kitų teisės aktų derinimo; 2023 06 30.

LR Seimo Biudžeto ir finansų komitetui dėl mokestinių siūlymų paketo; 2023 07
31.

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai dėl LR civilinio proceso kodekso
627, 628, 663 ir 736 straipsnių pakeitimo įstatymo; 2023 08 11.

Dėl Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. liepos
17 d. Įsakymo nr. A1-463 Dėl Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo
ministro 2006 m. balandžio 5 d. Įsakymo nr. A1-93 Dėl socialinių paslaugų
katalogo patvirtinimo ‘pakeitimo’ pakeitimo; 2023 09 14.

LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetui dėl savanoriškos veiklos
įstatymo Nr. XI-1500 pakeitimo įstatymo projekto; 2023 10 16.

Lietuvos Respublikos Prezidentui, Lietuvos Respublikos Seimui, Lietuvos
Respublikos Vyriausybei; Viešas kreipimasis dėl mokesčių reformos ir viešųjų
paslaugų finansavimo; 2023 11 08.

14



14

Po raštų dėl vaikų dienos centrų buvo pakeistas VDC finansavimas iš
savivaldybių biudžetų: nors ir ne NSMOT siūlyta apimtimi, tačiau
numatytas savivaldybių finansavimo pririšimas prie bazinės socialinės
išmokos (BSI) ir numatytas jo kėlimas ateinančius 3 metus. Taip pat
nuo 2025 m. didesnį finansavimą turės gauti vaikai, kurių šeimoms
taikoma atvejo vadyba. NSMOT jau ne vienerius metus teikia
siūlymus, susijusius su įsiskolinimų naštos kaip vieno iš įsidarbinimo
barjerų mažinimu. 2023 m. LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
pateikė svarstymui Legalaus darbo paketą, kuris numato eilę
priemonių, skatinančių žmones legaliai dirbti ir grąžinti įsiskolinimus. 
Su raštiškais siūlymais teisės aktams išsamiau galite susipažinti
NSMOT tinklapyje.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Peticijų komisijai dėl Gyvenimo įgūdžių
bendrosios programos išbraukimo iš priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir
vidurinio ugdymo bendrųjų programų sąrašo; 2023 11 17.

Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetui Socialinių reikalų ir
darbo komitetui dėl Užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 2, 4, 5(1), 16, 17, 20, 24, 25,
30(1), 30(2), 31, 32, 35, 38, 39(3), 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 48(1), 50 straipsnių
ir IV skyriaus pakeitimo įstatymo projekto, Civilinio proceso kodekso 627, 628,
663 ir 736 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto, Administracinių nusižengimų
kodekso 95, 362(1), 589 straipsnių ir priedo pakeitimo bei 96(1) straipsnio
pripažinimo netekusiu galios įstatymo projekto, Statybos įstatymo Nr. I-1240
ketvirtojo skirsnio pavadinimo ir 22(1) straipsnio pakeitimo įstatymo projekto,
Mokesčių administravimo įstatymo Nr. IX-2112; 2023 12 05



15

1.Susitikimas su Vilniaus m. savivaldybės Socialinių reikalų komiteto pirmininke
Rasa Baškiene dėl lygiateisiškų sąlygų suteikimo savivaldybės ir nevyriausybinių
organizacijų tiekėjams, vaikų dienos centrų finansavimo ir paslaugų kokybės; 2023
01 23.

2.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo ministre Monika Navickiene,
viceministre Vilma Augiene, socialinių paslaugų grupės vedėja Violeta Toleikiene
dėl kuriamo nacionalinio paslaugų kokybės standarto; 2023 01 26.

3.Susitikimas su Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininku Justu Džiugeliu dėl
planuojamų klausimų Seimo sesijoje (minimalių pajamų, paslaugų prieinamumo,
įsiskolinimų); 2023 02 02.

4.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo ministre Monika Navickiene,
viceministre Vilma Augiene, socialinių paslaugų grupės vedėja Violeta Toleikiene
dėl kuriamo nacionalinio paslaugų kokybės standarto; 2023 02 03.

5.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministre Justina Jakštiene,
Darbo rinkos grupe, Europos Sąjungos investicijų skyriumi dėl užimtumo paslaugų,
kurias teikia NVO, integravimo į bendrą paslaugų sistemą; 2023 02 07.

6.Susitikimas su LR Seimo pirmininke Viktorija Čimilytė-Nielsen Tarptautinės NVO
dienos proga dėl NVO stiprinimo priemonių; 2023 02 27.

7.Susitikimas su LR Teisingumo ministerijos kancleriu dėl NVO teisinės aplinkos
stiprinimo konkurso; 2023 04 26.

8.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo ministre Monika Navickiene, NVO
plėtros skyriaus, Socialinių paslaugų grupės, Europos Sąjungos investicijų skyriaus
ir Horizontalios politikos ir projektų valdymo grupės atstovais dėl NVO stiprinimo ir
Alternatyvių investicijų detektoriaus projekto tęstinumo; 2023 06 05

9.Susitikimas su Vilniaus m. savivaldybės vicemere Simona Bieliūne ir NVO taryba
dėl NVO įtraukimo į sprendimų priėmimus ir savivaldybės vienkartinės, tikslinės,
periodinės ir sąlyginės paramos aprašo; 2023 06 26.

SUSITIKIMAI SU SPRENDIMŲ PRIĖMĖJAIS



10.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministre Vilma Augiene,
socialinių paslaugų grupės vadove Violeta Toleikiene ir patarėja Dalia
Filipavičiūte dėl VDC veiklos tobulinimo ir finansavimo didinimo; 2023 06 27.

11.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo ministre Monika Navickiene,
viceministre Vilma Augiene, Socialinių paslaugų grupės vadove Violeta
Toleikiene ir patarėja Dalia Filipavičiūte dėl dienos socialinės globos
reglamentavimo; 2023 08 03.

12.Susitikimas su LR Seimo biudžeto ir finansų komitetu dėl Gyventojų pajamų
mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2, 6, 8, 13(1), 16, 17, 18, 18(2), 19, 20, 21, 22, 24, 25,
27, 34, 35 ir 37 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 12(1) straipsniu
įstatymo projekto Nr. XIVP-2929; 2023 08 03.

13.Susitikimas su LR Seimo biudžeto ir finansų komitetu dėl Gyventojų pajamų
mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2, 6, 8, 13(1), 16, 17, 18, 18(2), 19, 20, 21, 22, 24, 25,
27, 34, 35 ir 37 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 12(1) straipsniu
įstatymo projekto Nr. XIVP-2929; 2023 08 21.

14.Susitikimas su LR Seimo socialinių reikalų ir darbo komitetu dėl Gyventojų
pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2, 6, 8, 13(1), 16, 17, 18, 18(2), 19, 20, 21, 22,
24, 25, 27, 34, 35 ir 37 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 12(1) straipsniu
įstatymo projekto Nr. XIVP-2929; 2023 08 23.

15.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministre Vilma Augiene,
Socialinių paslaugų grupės vadove Violeta Toleikiene ir patarėja Dalia
Filipavičiūte dėl VDC veiklos tobulinimo ir finansavimo didinimo; 2023 08 29.

16.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministre Vilma Augiene,
Socialinių paslaugų grupės vadove Violeta Toleikiene ir patarėja Dalia
Filipavičiūte dienos socialinės globos reglamentavimo; 2023 08 30.
5.Diskusija Lietuvos Respublikos Trišalėje taryboje dėl Legalaus darbo paketo;
2023 09 05.

17.Diskusija Lietuvos Respublikos Trišalėje taryboje dėl Legalaus darbo paketo;
2023 09 05.

18.Susitikimas su LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetu dėl Socialinių
paslaugų įstatymo; 2023 10 04.

16



19.Susitikimas su LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinių paslaugų
grupės vadove Violeta Toleikiene ir patarėja Dalia Filipavičiūte dėl VDC veiklos
tobulinimo ir finansavimo didinimo; 2023 10 04.

20.Susitikimas su LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetu dėl legalaus
darbo paketo; 2023 11 30.

21.Susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministru Martynu Šiurkumi ir
Būsto grupės vadovu Ramūnu Šveikausku dėl būsto nuomos komensacijų
pakeitimo; 2023 12 14.

22.Susitikimas su LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetu dėl legalaus
darbo paketo; 2023 12 15.

23.Susitkimas su Socialinės apsaugos ir darbo viceministru Martynu Šiurkumi ir
Būsto grupės vadovu Ramūnu Šveikausku dėl būsto nuomos komensacijų
pakeitimo; 2023 12 27.

17



ĮSITRAUKIMAS Į ES POLITIKOS FORMAVIMĄ

Esame Europos kovos su skurdu tinklo (European Anti Poverty Network – EAPN)
nariai. NSMOT deleguoja atstovus į EAPN Vykdomąjį komitetą (EAPN ExCo),
EAPN Europos Sąjungos įtraukties strategijų grupę (EU ISG) ir skurdą patiriančių
asmenų koordinatorių grupę. 

NSMOT deleguotos atstovės Aistė Adomavičienė, Agata Gluchovska ir Marija
Balsevičiūtė dalyvavo 15-oje EAPN organizuotų susitikimų. Bendradarbiaujant su
EAPN, NSMOT analizavo ir teikė savo įžvalgas Ekonominio atsigavimo ir
atsparumo didinimo priemonėms, Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų
plano ir kitų ES kontekste svarbių priemonių įgyvendinimui, bei maisto, būsto ir
energetinio skurdo temomis. 

20



2023 m. NSMOT organizavo vieną viešą renginį:

Skurdo ir socialinės atskirties apžvalgos
pristatymas; 2023 10 17.

21

RENGINIAI

Skaityti pranešimai ir dalyvavimas panelinėse diskusijose:

NVO iniciatyvų pasidalinimo konferencija. Pranešimas Paslaugų kokybės
standartai: biurokratinė našta ar postūmis link didesnio poveikio?, Aistė
Adomavičienė, 2023 09 27.           

1.

Socialinės politikos konferencija „Social Policy Responses: From Old Issues to
New Challenges."; Agata Gluchovska; 2023 11 10.                

2.

                                                                                                



2023-aisiais NSMOT surengė šeštąjį nacionalinį skurdo patirtį turinčių asmenų
susitikimą pačioje Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje bei 3 regioninius:
Šiauliuose, Tauragėje ir Telšiuose. Susitikimuose iš viso dalyvavo apie šimtą skurdą
patiriančių žmonių, atstovai iš Socialinės apsaugos, Aplinkos ir Energetikos ministerijų
bei savivaldybių. 

Taip pat šiais metais susitikimuose buvo surengta daugiau diskusijų, kuriose skurdą ir
socialinę atskirtį patiriantys žmonės galėjo išsakyti savo problemas bei turėti dialogą
su institucijomis. Susitikimų metu didelis dėmesys buvo skiriamas maisto, šildymo
kompensacijų, užimtumo, būsto ir žmonių orumo temoms. 

Tokie susitikimai, kai žmonės įtraukiami į sprendimų priėmimą, kviečiami išsakyti savo
nuomonę, yra įprasta praktika daugelyje Europos valstybių. Europos lygmeniu
susitikimus kasmet organizuoja EAPN. 2023 m. susitikimas vyko šalių delegacijoms
susitinkant Madride, Ispanijoje. Pirmąją dieną susitikimo dalyviai grupėse diskutavo
apie pragyvenimo išlaidas: būsto, maisto ir energijos kainas. Antroje dienoje vykusioje
plenarinėje sesijoje, skurdą patiriantys žmonės ir aukšto lygio ES pareigūnai aptarė
pagrindines žmonių iškeltas problemas.

SKURDĄ PATIRIANČIŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS Į
SPRENDIMŲ PRIĖMIMUS

23



SKURDO IR SOCIALINĖS
ATSKIRTIES APŽVALGA 2023 M.

2023 m. spalio m. buvo publikuota NSMOT Skurdo ir socialinės atskirties apžvalga.
Apžvalgoje pristatytos pagrindinės skurdo ir socialinės atskirties sąvokos,
statistika ir rodiklių skaičiavimo metodai, 2023 metų pokyčiai ir tendencijos. Šioje
apžvalgoje buvo aptartas infliacijos poveikis su skurdo rizika susiduriantiems
žmonėms, NVO vaidmuo karo Ukrainoje akivaizdoje, socialinių darbuotojų darbo
sąlygos, vaikų dienos centrų situacija, socialiniame būste gyvenančių žmonių
iššūkiai, sveikatos paslaugų prienamumas nepasiturintiems gyventojams. Taip pat
buvo pateikti siūlymai valstybės socialiniai politikai tobulinti. 

25



Narių stiprinimas vykdomas per nuolatinę aktualios informacijos sklaidą,
teisinę pagalbą, techninių priemonių kūrimą ir mokymus. Pastaraisiais metais
didelis dėmesys buvo skiriamas narių teikiamų paslaugų kokybės stiprinimui.
Mokymuose bendrai dalyvavo 377 dalyviai.

2023 m. NSMOT surengė 5 mokymus nariams
Paslaugų aprašų, 2023 01 20
Psichosocialinės rizikos darbuotojų motyvacijos tema, 2023 03 31
Klientų įgalinimo, 2023 05 30
Vidinės komunikacijos, 2023 11 23
Asmeninio efektyvumo, 2023 11 30

MOKYMAI

26

narių stiprinimas



2023 m. buvo daug dėmesio skiriama NSMOT narių patirčių ir darbo
metodų dalinimuisi. Tuo tikslu buvo organizuoti šie susitikimai:

NSMOT vizijos ir misijos išgryninimo sesija, kurios metu patvirtinta
moto, vizija ir misija, 2023 04 20 
Socialiniai pusryčiai: kainodaros tema, 2023 02 24
Socialiniai pusryčiai: tinklaveikos tema, 2023 06 15
Socialiniai pusryčiai: lėšų iš skirtingų fondų pritraukimas NVO
veikloms, 2023 12 01

NSMOT vaikų dienos centrų (VDC) darbo grupės veikla:
Surengti 6 NSMOT vaikų dienos centrų darbo grupės susitikimai, įskaitant
2 mokymus: 

Susitikimas su Socialinių darbuotojų kompetencijų centru, 2023 01 06
Tarpinstitucinė diskusija su SADM ministre Monika Navickiene ir
Socialinių paslaugų grupe bei savivaldybių atstovais, 2023 02 10
Mokymai apie poreikių vertinimą, 2023 04 07
Diskusija apie naujų vaikų įtraukimą į VDC paslaugą, 2023 06 01
VDC mokymai “Agresyvus vaikų elgesys: kaip suprasti ir padėti?” 2023
10 06
Seminaras “Vaikų ir paauglių psichologinės problemos,
priklausomybės ir teikiamos paslaugos” , 2023 11 17

NARIAI DALINASI

27



2023 m. NVO socialinių paslaugų kokybės standarto
NOKAS vidinį auditą atliko 3 organizacijos, 4 buvo
atliktas išorinis auditas, po kurio gavo aukščiausią
įvertinimą kaip standarto reikalavimus atitinkančios
organizacijos. 

2023 metų rugpjūtį NSMOT kartu su partneriais pradėjo
įgyvendinti projektą „Socialinių paslaugų kokybės
užtikrinimas Lietuvoje“ (Nr. 07-008-P-0001), kurio tikslas
– sudaryti sąlygas gerinti ir tobulinti socialinių paslaugų
kokybę visoms Lietuvoje veikiančioms socialinių
paslaugų organizacijoms. 
Daugiau apie projektą:
https://www.smtinklas.lt/projektai/socialiniu-paslaugu-
kokybes-uztikrinimas-lietuvoje/

KOKYBĖS STANDARTAS

24



Visus metus NSMOT aktyviai komunikavo Facebook ir LinkedIn paskyrose,
pateikiant skurdą patiriančių žmonių problemas, aktualią statistiką, duomenų
analizę. Taip pat akcentuojamos socialinės politikos spragos ir siūlomi sprendimai. 

KOMUNIKACIJA NSMOT
SOCIALINIUOSE TIKLUOSE

29

komunikacija



PRANEŠIMAI SPAUDAI IR
STRAIPSNIAI ŽINIASKLAIDAI

30

2023 m. NSMOT išplatino 6 pranešimus spaudai:
Kreipimasis į kandidatus: kokių socialinių pokyčių
tikimės? 2023 02 14.

1.

NVO organizacijos įvertino žmogaus teisių pažangą
Lietuvoje: pokyčiai drungni. 2023 02 21. Kartu su
Nacionaline NVO koalicija, Lietuvos žmogaus teisių
centru, Lietuvos negalios organizacijų forumu, Psichikos
sveikatos perspektyvomis.

2.

Ar būsimi merai pajėgūs spręsti skurdo problemas?
2023 03 03

3.

Apklausa: kas patyrė didžiausią infliacijos poveikį? 2023
03 22

4.

Vaikų dienos centrai - paskutinis prioritetas? 2023 06 085.
Skėtinių organizacijų ir mokslininkų kreipimasis dėl
mokesčių reformos. 2023 11 08. Kartu su Lietuvos
profesinių sąjungų konfederacija, Lietuvos negalios
organizacijų forumu, Lietuvos žmogaus teisių centru,
VšĮ SOTAS ir doc. dr. Jekaterina Navicke.

6.

2023 m. NSMOT atstovai pateikė 72
komentarus spaudai. Komentarus

sudaro interviu reportažams, aktualijų
laidoms ir straipsniams. 

KOMENTARAI SPAUDAI



NSMOT yra Nacionalinės NVO koalicijos ir Europos kovos su skurdu tinklo (angl.
European Anti Poverty Network – EAPN) nariai. 

Teikdami raštiškus siūlymus socialinės politikos tobulinimui NSMOT
bendradarbiavo su kitomis organizacijomis: Nacionaline NVO koalicija,
Nacionaliniu švietimo NVO tinklu, Lietuvos negalios organizacijų forumu,
Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija, Lietuvos žmogaus teisių centru.
Rengiant Skurdo ir socialinės atskirties apžvalgą NSMOT bendradarbiavo su
Vilniaus universitetu.

NSMOT taip pat yra Europos Socialinio Fondo projekto „Alternatyvių investicijų
detektorius“ partneris ir dalyvauja projektinių idėjų atrankos procese bei
inkubatoriaus veiklose, kurios skirtos stiprinti organizacijas, kurios teikia
įdarbinimo paslaugas pažeidžiamiems asmenims.

31

partnerystės



2023m. NSMOT įgyvendino šiuos projektus:
 „Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo stiprinimas ir plėtra“ tikslas ––
sustiprinti NSMOT kaip organizaciją, kuri aktyviai atstovauja skurdą ir socialinę
atskirtį patiriančius žmones bei kitas organizacijas, darant įtaką sprendimų
priėmimui ir socialinės politikos formavimui bei sustiprinti NSMOT narius, siekiant
gerinti jų paslaugų kokybę ir darant šį sektorių pajėgesnį paslaugų perdavimui.
Sutartis su Europos socialinio fondo agentūra nr. 6-NOBP05765/2023; sutarties
data – 2023 03 28. Įgyvendinimo laikotarpis – 12 mėn.

,,Alternatyvių Investicijų Detektorius (AID)“ - iš 2014-2020 m. Europos Socialinio
fondo lėšų bendrai finansuojamas projektas. NSMOT kaip projekto partneris
dalyvauja socialinių inovacijų platformos ir inkubatoriaus veiklose.Sutarties
pasirašymo data 2020 06 08.

„Suteikime balsą skurdą patiriantiems žmonėms“ – per platformą aukok.lt
renkamos lėšos Skurdo patirtį turinčių asmenų įtraukimo į sprendimų priėmimus
sesijoms ir apibendrinančiam leidiniui. Sutarties su VšĮ „Geros valios projektai“
data 2021 11 15, sutarties nr. GVP/PTS/1523.

„Mano teisės: Kokybiško žmogaus teisių diskurso stiprinimas Lietuvoje” -
Stiprinamas kokybiškas žmogaus teisių diskursas Lietuvoje įgalinant skirtingų
žmogaus teisių sričių NVO komunikuoti apie jų atstovaujamų visuomenės grupių
problematiką bei plečiant didžiausią žmogaus teisių portalą manoteises.lt.
NSMOT dalyvauja kaip partneris atstovaudamas skurdą ir socialinę atskirtį
patiriančių žmonių teises. Sutarties pasirašymo data 2022 05 10.

33

projektai ir finansai



„Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“ (Nr. 07-008-P-0001). Tikslas –
sudaryti sąlygas gerinti ir tobulinti socialinių paslaugų kokybę visoms Lietuvoje
veikiančioms socialinių paslaugų organizacijoms. Įgyvendinimo laikotarpis. 2023 m.
rugpjūčio 18 d., pabaiga – 2029 m. sausio 31 d. Projektas finansuojamas 2021–2027
m. Europos Sąjungos struktūrinės paramos „Europos socialinio fondo +“ ir 2021–
2027 m. Europos Sąjungos struktūrinės paramos bendrojo finansavimo lėšomis.
Projekto vykdytojas: Europos socialinio fondo agentūra. Projekto partneriai:
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos, Viešoji įstaiga Valakupių reabilitacijos centras, Nacionalinis skurdo
mažinimo organizacijų tinklas.

34



Išlaidos per finansinius metus

86149

35

Išlaidos per 2022 m.

Projektų vykdymo, renginių

Darbuotojų išlaikymo

Kitos išlaidos

Viso:

2023 m. pabaigoje
NSMOT dirbo 7
darbuotojai.

Suma, EUR

22734

12600

121483

Gautos lėšos per finansinius metus:

Finansavimo pajamos iš valstybės biudžeto ir ES fondų projektų vykdymui – 112
181 Eur.
Uždirbtos pajamos, kitos pajamos – 10650 Eur.

Įsigytas ir perleistas turtas per finansinius metus – 2023  m. turto nebuvo įsigyta /
perleista. 



Įstaigos gautos lėšos ir jų šaltiniai per finansinius metus

36

5587

Europos socialinio fondo agentūra (ESFA)

4478

VšĮ Atviros Lietuvos Fondas (APF)

Suma, EURGautos lėšos ir jų šaltiniai per 2023 metus

884

137312

VMI 1,2 proc. GPM

Nario mokestis

149720

Geros valios projektai, VšĮ 1459

Viso:



2024 m. NSMOT veikla apims advokaciją, narių stiprinimo veiklas per mokymus,
socialinų paslaugų kokybės stiprinimą kuriant kokybės reikalavimus ir diegiant bei
palaikant NOKAS standartą, komunikaciją, skaidrumo stiprinimą ir partnerysčių
plėtrą. 

Advokacija: bus teikiami siūlymai ir rekomendacijos teisės aktams, daugiausia
dėmesio skiriant paslaugų, piniginės socialinės paramos stiprinimui, mokesčių
ir įsiskolinimų sistemų tobulinimui, paslaugų perdavimui NVO. Bus
dalyvaujama EAPN veiklose, organizuojami skurdą patiriančių žmonių
regioniniai ir nacionaliniai susitikimai, dalyvaujama valstybės institucijų
patvirtintuose komitetuose, darbo grupėse ir tarybose, pristatoma naujausia
Skurdo ir socialinės atskirties apžvalga.

Mokymai: nariams bus organizuojami psichosocialinės rizikos valdymo, bazinių
skurdo ir socialinės atskirties rodiklių, piniginės paramos pokyčių, lėšų telkimo,
advokacijos, komunikacijos socialiniuose tinkluose ir kiti mokymai. 

Narių darbo grupės: planuojama organizuoti 3 darbo grupes – vaikų dienos
centrų, pagalbos senjorams ir paslaugų kokybės darbo grupes.

Kokybės stiprinimas: įsitraukiama į socialinių paslaugų kokybės reikalavimų
kūrimą, nariams organizuojamas standarto NOKAS palaikymas.

Komunikacija: bus plėtojama komunikacija socialiniuose tinkluose, platinami
pranešimai spaudai, interviu žiniasklaidai. 

Skaidrumas: atliekamas organizacijos finansinis auditas ir stiprinamos narių
kompetencijos atskaitomybės srityje.

Partnerystės: partnerystės bus plėtojamos įsitraukiant į Nacionalinės NVO
koalicijos veiklą, pritraukiant naujus NSMOT narius, bendradarbiaujama su
EAPN tinklu ir kitais užsienio partneriais. 

37

2024 tikslai, uždaviniai ir
planuojami atlikti darbai

Direktorė Aistė Adomavičienė                                  


